Дело № 1-197/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Кабанск 20 июля 2018 года

Кабанский районный суд Республики Бурятия в составе:

председательствующего судьи Доржиевой Л.Б.,

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Кабанского района РБ Казанцевой Т.В., 

подсудимого ФИО1,

защитникаадвоката Яновского В.И.., представившего удостоверение № ордер № ДД.ММ.ГГГГ года,

при секретаре Кадыровой Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Бурятия, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

- 21 мая 2018 года Кабанским районным судом по ч. 2 ст. 228 УК РФ, ст. 264.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года 1 месяц условно с испытательным сроком на 2 года с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средством сроком на 2 года. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Органами предварительного следствия ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, при следующих обстоятельствах.

13 июня 2018 года около 19 часов у ФИО1, находящегося дома по адресу: 

<

адрес>, достоверно знающего, что на участке поля в 

<

адрес> Республики Бурятия произрастает дикорастущее наркотикосодержащее растение конопля, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – каннабис (марихуана) без цели сбыта для личного употребления в крупном размере. 

Реализуя преступный умысел, 13 июня 2018 года около 19 часов 30 минут ФИО1 на мопеде приехал на участок поля, расположенный в 

<

адрес>, где в период с 19 часов 30 минут по 20 часов 00 минут указанных суток, действуя спрямым умыслом, осознавая, что совершает незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота наркотических средств, обеспечивающего безопасность здоровья населения, и желая совершения указанных действий, собрал руками верхушечные части и листья наркотикосодержащего растения конопля, в принесенный с собой полимерный пакет, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана) в количестве 712 граммов, что в высушенном до постоянного веса виде в количестве составляет 185,12 граммов, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства. 

После этого, 13 июня 2018 года около 20 часов 00 минут ФИО1, незаконно приобретенное им указанное наркотическое средство, находящееся в полимерном пакете, положил в корзину мопеда, где с указанного времени стал незаконно хранить без цели сбыта до 20 часов 30 минут 13 июня 2018 года, и направился на указанном мопеде в 

<

адрес> Республики Бурятия. 

13 июня 2018 года около 20 часов 30 минут ФИО1 остановился на указанном мопеде на 

<

данные изъяты> км федеральной трассы Р 258 «Байкал», проходящей на территории Кабанского района Республики Бурятия в районе 

<

адрес> Республики Бурятия, где заметил сотрудников полиции, которые осуществляли в отношении него оперативно – розыскное мероприятие «наблюдение». В связи с этим около 20 часов 30 минут 13 июня 2018 года ФИО1 выбросил пакет с незаконно приобретенным и незаконно хранимым им наркотическим средством каннабис (марихуана) из корзины мопеда на обочину указанной федеральной трассы. После чего в период с 21 часа 10 минут по 21 час 50 минут того же числа в результате осмотра места происшествия: участка обочины автодороги на 

<

данные изъяты> км федеральной трассы Р 258 «Байкал» вблизи 

<

адрес> Республики Бурятия 

<

адрес> указанной трассы, сотрудниками полиции обнаружен и изъят полимерный пакет с наркотическим средством - каннабис (марихуана) в высушенном до постоянного веса виде в количестве 185,12 граммов, принадлежащим ФИО1, которое он незаконно приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта. 

Подсудимому ФИО1 обвинение по ч.2 ст. 228 УК РФ понятно, в ходе судебного заседания ФИО1 виновным себя признал полностью, с обвинением по ч. 2 ст. 228 УК РФ согласился в полном объеме. 

В момент ознакомления с материалами уголовного дела подсудимым ФИО1 было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, предусмотренного главой 40 УПК РФ. В судебном заседании подсудимый поддержал свое ходатайство, пояснив, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с адвокатом. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает, с данными последствиями согласен. Адвокат Яновский В.И. поддержал ходатайство подсудимого ФИО1 об особом порядке судебного разбирательства. Сторона обвинения не возражает против рассмотрения дела в особом порядке. 

Выслушав участников процесса, а также принимая во внимание, что обвинение, с которым подсудимый ФИО1 согласился, обоснованно и, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства, подано им добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, препятствий для рассмотрения дела в особом порядке не имеется, суд считает необходимым применить особый порядок принятия решения по делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Преступление, совершенное подсудимым ФИО1 в соответствии с ч4 ст. 15 УК РФ, относятся к категории тяжких преступлений. Согласно требования ИЦ МВД РБ, приговора Кабанского районного суда РБ от 21 мая 2018 года ФИО1

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> (№); со стороны УУП О МВД России по Кабанскому району РБ, по месту жительства МО ГП «Селенгинское» характеризуется 

<

данные изъяты> (№).Согласно справок 

<

данные изъяты> ФИО1 на учете в данных медицинских учреждениях не состоит (№) согласно справки 

<

данные изъяты>, ФИО1 состоит на учете 

<

данные изъяты>(№).

В качестве смягчающих ответственность обстоятельств, в соответствии со ст. 61 УК РФсуд учитывает: содействие следствию, полное признание вины, раскаяние, молодой возраст. 

Отягчающих наказания обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

Суд, учитывая данное о личности подсудимого, конкретные обстоятельства дела, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, полагает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, как вид наказания, который сможет обеспечить достижение его целейОднако суд считает достаточным назначение только основного вида наказания и считает возможным не применять дополнительный вид наказания, предусмотренный ч.2 ст. 228 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы. При назначении наказания суд также учитывает положение ч.5 ст. 62 УК РФ. 

Кроме того, учитывая, что ФИО1 ранее судим Кабанским районным судом21.05.2018 года за совершение тяжкого преступления к условной мере наказания, в период испытательного срока вновь совершил преступление, в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ подлежит отмене условное осуждение по указанному приговору, окончательное наказание необходимо назначить по правилам ст. 70 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания в виде лишения свободы определить в исправительной колонии общего режима. 

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и от наказания не имеется. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления и позволяющих при назначении наказания применить к подсудимому положения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. Также суд не находит основания для изменения категорий преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – марихуана, полимерный пакет желтого цвета, две салфетки со смывами с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Кабанскому району Республики Бурятия, подлежат уничтожению. 

Гражданский иск не заявлен. 

Согласно ч.10 ст. 316 УПК РФ при рассмотрении уголовного дела в особом порядке, процессуальные издержки, в том числе суммы выплаченные адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия в деле по назначению, взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным ФИО1 совершении преступления, предусмотренногоч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы. 

В соответствии с ч.5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Кабанскогорайонного суда Республики Бурятия от 21.05.2018 года. 

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Кабанского районного суда Республики Бурятия от 21.05.2018 года, окончательное наказание назначить в виде 3 (трех) лет6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режимас лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средством сроком на 2 года. 

Меру пресечения осужденному до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания исчислять с 20.07.2018 года. 

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства: наркотическое средство – марихуана, полимерный пакет желтого цвета, две салфетки со смывами с рук ФИО1 уничтожить. 

Освободить осужденного ФИО1 от уплаты процессуальных издержек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Бурятия в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора,с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или копии апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. 

Судья Доржиева Л.Б.